
25 日機輸プ業第 133 号 

２０１３年９月１１日 

組合員各位 

日本機械輸出組合 

理事 衣笠 和郎 

 

部会講演会のご案内 

「ベトナムの開発課題と我が国 ODA の民間連携の取り組み」 

 

 ベトナムは、政治的に安定し、人口が 9000 万人を超える大きな市場であり、高い経済成長率を続け、

加えて安価でかつ若い年代の労働力が豊富で、東南アジアにおける、本邦企業にとって最も有力な事業進

出先の一つです。さらに、ベトナムは我が国の ODA の最重点供与先の一つであり、インフラ開発支援など

を通して我が国はベトナムとの間で緊密な友好協力関係を築いております。最近においては、国際協力機

構(JICA)が ODA における民間連携に積極的に取り組み、本邦企業のビジネス拡大に大きく寄与しておりま

す。 

この度、去る 5 月まで JICA ベトナム事務所長を務め、二度にわたるベトナム駐在のご経験を始め、ベ

トナムに対するインフラ開発支援の前線で長くご活躍されて来られ、現在は JICA 関西国際センター所長

を務める築野元則氏に、最近のベトナムの経済開発の状況、我が国 ODA の民間連携の取り組みについて下

記の通りご講演いただくことになりましたので、業務ご多忙とは存じますが、ご出席下さいますようご案

内申し上げます。 

 

記 
 

（１）日時：平成２５年１０月１１日(金) １４：００～１５：３０ 

（２）場所：機械振興会館 ６Ｄ－３会議室（６階） 

   http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html 

（３）講演：「ベトナムの開発課題と我が国 ODA の民間連携の取り組み」 

講師：国際協力機構(JICA)関西国際センター所長 築野元則氏 

 

（注 1）セミナー参加お申し込み方法 

当組合ホームページ「セミナーのご案内」の本セミナー欄からオンラインでお申し込み下さい。 

 

（注 2）参加費 

組合員は無料です。 

                                       

（注 3）ご質問欄 

ベトナムの政治・経済情勢、ベトナムに対する我が国の経済協力、ベトナムのインフラ市場等についてご

質問がありましたら、下記の欄にご記入ください。当日、もしくは後日講師(又は当組合)からご回答申し

上げます。なお、ご質問の内容によりご回答が困難な場合はご容赦ください。 

企業名：               部署名： 

お名前： 

 

 

 

 

 

以上 


